Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500066

66

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 37, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020/ DGP-REI

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto
Presidencial de 09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Página 1, e Lei
n° 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, considerando o que
dispõe o item 7.7 do Edital nº 65 de 14/08/2019 publicado no DOU nº 159, Seção 3,
de 19/08/2019 que trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, resolve:

Prorrogar por mais um ano a validade do Processo Seletivo Simplificado
citado e sua homologação ocorrida por meio do Edital nº 91 de 24/09/2019, publicado
no DOU nº 186, de 25/09/2019, Seção 3, Página 82.

DEBORAH SANTESSO BONNAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) sobre o Processo Administrativo
23065.027122/2018-21, referente à Concorrência Pública 01/2018, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para construção da 1ª etapa da sede do Campus
Penedo/UFAL, divulga o resultado de classificação, em ordem crescente de preços
propostos, conforme previsão editalícia, após análise desta Comissão conjuntamente com
a Equipe Técnica de Apoio.

Realizada a verificação das documentações, entregues no dia 23/12/2019,
quanto à conformidade com o Edital, constatou-se o atendimento de todos os requisitos
estabelecidos pelas seguintes empresas:

1º) PIMENTEL ENGENHARIA LTDA.- R$8.702.963,46;
2º) ARQUITEC ARQUITETURA, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. -

R$8.723.978,81;
3º) UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA. - R$9.072.238,21;
4º) MT CONSTRUÇÕES LTDA. - R$9.358.120,63;
5º) A. B. CÔRTE REAL LTDA. - R$9.636.162,26; e
6º) SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA - R$9.894.245,40.
Quanto à empresa SANDALUZ FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURAS

METÁLICA EIRELLI - EPP, embora não haja impedimento formal referente à proposta, a
Comissão Permanente de Licitação, após realização de consulta ao Sistema Unificado de
Cadastramento de Fornecedores - SICAF para averiguação da manutenção de condições
dos licitantes, tomou conhecimento de sanção impeditiva de contratação e participação em
licitação realizada pela Universidade Federal de Alagoas pelo período de 2 anos
(15/01/2020 a 15/01/2022), conforme registrado no Processo administrativo
23065.028079/2019-01 (fl. 1.414). Dada a previsão editalícia, Item 9.10.2., declaramos a
desclassificação da referida empresa.

Quanto à empresa CSG ENGENHARIA LTDA., a Equipe Técnica de Apoio
constatou o descumprimento do item 4.5.3. do Projeto Básico: análise da composição do
BDI ofertado, pois seu BDI está em desacordo com o Acórdão 2.622/2013 - TCU. Segundo
a Equipe, "a empresa optou pela oneração da folha de pagamento em sua proposta, nesse
caso a taxa referente ao CPRB foi retirada da composição do seu BDI, porém, seu BDI ficou
acima do limite estabelecido no acórdão do TCU 2622/2013 (25% - Construção de
edifícios)", desta forma sendo também declarada desclassificada pela CPL.

Ressaltamos a possibilidade de apresentação de recurso administrativo no
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a serem encaminhados para o e-mail:
comissao.cpl@reitoria.ufal.br, ou entregue presencialmente na Pró-reitoria de Gestão
Institucional - PROGINST, localizada no prédio da Reitoria da UFAL, Av. Lourival de Melo
Mota, s/n., Km 14, Tabuleiro do Martins, Maceió/AL, no horário das 8h às 12h, em razão
do período pandêmico que nos assola.

Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
Publica-se esta informação também no sítio eletrônico da Universidade Federal

de Alagoas.

Maceió, 24 de setembro de 2020.
JOEL HELDER DA SILVA MORAIS

Presidente da Comissão de Licitação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 - UASG 153037

Nº Processo: 2306516479202041 . Objeto: Pagamento de anuidade da Associação Nacional
de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais/ANPOCS referente ao Programa de Pós-
Graduação em Antropologia Social/PPGAS - Exercício 2020. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Disponível
em https://ufal.br/transparencia/licitacoes/inexigibilidade-de-licitacao/2020/justificativa-
inex-26-2020.pdf/view Declaração de Inexigibilidade em 02/07/2020. JULIO CEZAR
GAUDENCIO DA SILVA. Diretor da Unidade. Ratificação em 13/08/2020. JOSEALDO
TONHOLO. Reitor. Valor Global: R$ 2.750,00. CNPJ CONTRATADA : 29.978.236/0001-89
ASSOCIACAO NAC DE POS GRADUACAO E PESQ CIENCIAS SOCIAIS.

(SIDEC - 24/09/2020) 153037-15222-2020NE000045

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 53/2018.
Nº Processo: 23066042228/17-64.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 22939670000100. Contratado : BMA CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Suprimir
do contrato o valor de R$81.621,09 correspondente a 5,84% do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$81.621,09. Fonte: 8100000000 - 2019NE804257. Data de
Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 153038-15223-2020NE800214

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066017009/20-42. Objeto: Licitação - 62/2020 - para a contratação de
serviços DE LAVANDERIA INCLUINDO PROCESSAMENTO DE ROUPAS HOSPITALARES
COMPREENDENDO ENTRE OUTROS COLETA, LAVAGEM, DESINFECÇÃO, SECAGEM, PREPARO
DE PACOTES CIRÚRGICOS E COSTURA, COM ENTREGA EM IDEAIS CONDIÇÕES DE REUSO,
SOB SITUAÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS, pelo período de 12(doze) meses, para
atender às necessidades do Hospital Ana Nery (HAN), unidade integrante do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às
12h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras150247-5-00062-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

07/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATSER) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação..

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 24/09/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 41/2020 publicado no D.O. de 23/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2020 Leia-se : Vigência:
28/09/2020 a 28/09/2021

(SICON - 24/09/2020) 158195-15281-2020NE000148

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2020

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do Pregão Eletrônico 28/2020,
homologado em favor das empresas: VIGUI'ST INFORMATICA LTDA, CNPJ: 06.032.137/0001-
04, vencedora do item 7 (R$ 2.912,00); NETLIFE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMAT I C A
LTDA, CNPJ: 14.010.218/0001-31, vencedora do item 12 (R$ 3.560,00); VC COMERCIO
EIRELI, CNPJ 31.472.148/0001-52, vencedora do item 4 (R$ 3.400,00); GASKAM COMERCIO
E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, CNPJ: 32.519.346/0001-97, vencedora do item 2 (R$
1.965,98). Os itens 1, 3, 6, 9, 10 e 11 foram cancelados no julgamento e os itens  5 e 8
foram cancelados por inexistência de proposta. Valor total homologado: R$ 11.837,98

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES
Pró-Reitor de Administração Adjunto

(SIDEC - 24/09/2020)

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo que entre si celebram entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e a empresa BRISANET Serviços de Telecomunicações Ltda CNPJ
04.601.397/0001-28 Processo: 23507.002082/2020-97. Objeto. Realização de atividades de
pesquisa e desenvolvimento cooperadas entre as PARCEIRAS 1 e 2, com o apoio
administrativo e financeiro da FUNDAÇÃO ASTEF, para realização das atividades de
pesquisa, desenvolvimento e inovação inerentes ao projeto intitulado "Modelagem e
previsão do tempo até o pagamento de fatura de serviços de telecomunicação", cujos
objetivos gerais e específicos encontram-se detalhados no seu Plano de Trabalho
específico. Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 21 de
setembro de 2020. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness / Reitor da UFCA e José de Paula
Barros Neto /Presidente da FASTEF e João Paulo Estevam / Diretor da BRISANET..

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070029705201907. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de apoio em cerimoniais para eventos na Universidade Federal de Catalão.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor Universitário - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras156679-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Local de prestação dos serviços:
Universidade Federal de Catalão, localizada na Avenida Lamartine Pinto de Avelar, 1.120,
Setor Universitário, Catalão/Goiás, CEP 75,704-020, Telefone: (64) 3441-5315..

ROSELMA LUCCHESE
Reitora

(SIASGnet - 23/09/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. ATIVA REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO
LT DA

41.296.492/0001-91 02.09.2020 A 02.09.2025

. CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO CEARÁ-CREMEC

10.491.017/0001-42 09.09.2020 A 09.09.2025

. JULIANA C MOTA 28.363.4666/0001-70 28.08.2020 A 28.08.2025

. NORCALC PROJETOS ESTRUTURAIS S.S 23.444.227/0001-21 28.08.2020 A 28.08.2025

. IBACEM AGRÍCOLA COMÉRCIO E
EXPORTAÇÃO LTDA

09.175.103/0001-67 03.09.2020 A 03.09.2025

. FAN PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 08.263.071/0001-65 01.09.2020 A 01.09.2025

. INSTITUTO TERRAMAR DE PESQUISA E
ASSESSORIA A PESCA ARTESANAL

73.538.019/0001-60 31.08.2020 A 31.08.2025

. CASPE ESERVIÇOS DE CONTABILIDADE
PÚBLICA E EMPRESARIAL

12.467.321/0001-80 31.08.2020 A 31.08.2025

. LUCIANA VALENTE DE BRITO 36.015.742/0001-38 04/09/2020 A 04/09/2025

. QAIR BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A 08.666.285/0001-06 08/09/2020 A 08/09/2025

. CASTRO ALVES CONSULTORIA LOGÍSTICA 38.237.933/0001-70 08/09/2020 A 08/09/2025

. CONSTRUTORA CETRO LTDA 63.389.217/0001-55 02.09.2020 A 02.09.2025

. MOBLEER MÓVEIS PLANEJADOS ME 28.022.981/0001-97 03.09.2020 A 03.09.2025

. MARIA LÚCIA BEZERRA 28.457.530/0001-82 01.09.2020 A 01.09.2025

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2020

A Comissão Especial de Leilão do Barco Urago Maru - CELB, designada pela
Portaria nº 197, de 19 de dezembro de 2019, da Secretaria Administrativa da Reitoria
da Universidade Federal do Ceará/UFC, tendo em vista o que dispõe o Artigo 17, da
Lei n. 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar

FASTEF
Realce